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EXERCÍCIO SOCIAL 

 
 
 

1 EXERCÍCIO SOCIAL 
 
Meu querido, exercício social é o prazo em que uma entidade “inicia e finaliza” as 

suas operações. 

 

Digo finalizar no sentido figurado.  

 

Imagine que você precisa apresentar um relatório semestral para um 

acompanhador. Nesse documento você vai descrever quantas horas estudou, quantas 

questões, quantos dias procrastinou etc. Pois bem.  

 

Na contabilidade também funciona assim.  

 

Durante um período, que chamamos de período de reporte, a entidade vai 

elaborar as suas demonstrações contábeis, esse período é chamado de exercício social.  

 

O Art. 175 da lei 6.404/76 diz que o exercício social terá duração de 1 ANO, e o 

seu término SERÁ FIXADO EM ESTATUTO. 

 

 

 

DICA DO SAMUCA: como regra o exercício social terá duração de 1 ano. Esse 
período não necessariamente coincidirá com o ano civil, isso porque a lei diz que 
o término será fixado em estatuto. Logo, a entidade pode ter um exercício social 
de março a fevereiro, de abril a março. (1 ano) 
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Questão de Entendimento: 
 
01 (CEBRASPE|2018|PF|ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL) 

Previstas na Lei n.º 6.404/1976, as demonstrações contábeis obrigatórias para 

sociedades anônimas incluem o balanço patrimonial (BP) e a demonstração do resultado 

do exercício (DRE). Acerca desses demonstrativos, julgue o item seguinte. 

O BP apresenta as contas de resultado da entidade, correspondentes a um 

exercício financeiro coincidente com o ano civil. 

Certo (   )      Errado (   )  
  

 
      Resolução 

A assertiva está duplamente errada. Primeiro ela afirma que o BP (balanço 

patrimonial) apresenta as contas de resultado. Na verdade, no BP encontraremos as 

contas PATRIMONIAIS. Obviamente iremos discutir isso no assunto de contas contábeis.  

O segundo erro vem ao final da assertiva. Dizer que essa apresentação (exercício 

social) correspondera a um exercício financeiro está correto, porém, não se pode 

afirmar que coincidirá com o ano civil. Justamente porque a data do término será fixada 

em estatuto. ERRADO 

 

 

Porém, nem tudo são flores, agora veremos as exceções. 

O parágrafo único do mesmo artigo diz que na constituição e nos casos de 

alteração estatutária, o exercício social PODERÁ ter duração DIVERSA. 

 

Samuca, o que quer dizer isso?  

DICA DO SAMUCA: É PODERÁ, NÃO DEVERÁ 
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Significa que se uma empresa nasce para operar em períodos de altas, locais 

sazonais, resorts, praias, hotéis turísticos, a e entidade pode determinar que o exercício 

social terá duração de 6 meses e a partir daquele momento a empresa não mais irá 

funcionar.  

 

Ademais, poderá haver alterações no estatuto que farão com que o exercício 

social tenha duração diversa.  

 

Vejamos: 

 

Questão de Entendimento: 
 
02 (CEBRASPE|2011|TJ-ES|TÉCNICO DE CONTABILIDADE) 

Com base na Lei n.º 6.404/1976 e em alterações posteriores, julgue o item 

subsequente. 

O exercício social deve ter duração inferior a um ano somente no ano de 

constituição da empresa. 

Certo (   )      Errado (   )  
  

 
      Resolução 

Perceba que o examinador já chegou com o SOMENTE ali no meio. Agora você já 

sabe que existem duas possibilidades de duração diversa, ano de constituição e nos 

casos de alteração estatutária. ERRADO 

 

 

 

Vamos piorar um pouquinho? Só um pouco. 
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2 CICLO OPERACIONAL  

 
O ciclo operacional é o lapso temporal em que uma entidade compra um produto 

ou matéria prima, coloca à disposição para venda, vende e recebe.  

 

A lei 6.404/76 diz que QUANDO esse ciclo operacional for maior que o exercício 

social, a companhia DEVERÁ levar em consideração o prazo DESTE CICLO (ciclo 

operacional), e não mais do exercício social (1 ano). 

 

 

 

Questão de Entendimento: 
 
03 (CEBRASPE|2018|EBSERH|TÉCNICO EM CONTABILIDADE) 

Julgue o próximo item, a respeito das demonstrações financeiras. 
 
Se, em determinada empresa, o prazo entre a aquisição de ativos para a produção 

e sua transformação em caixa ou equivalente for superior ao exercício social, a 
classificação no ativo circulante terá por base o ano civil. 

Certo (   )      Errado (   )  
  

 
      Resolução 
 Vamos por partes. Não se desespere. ERRADO 

 

 

DICA DO SAMUCA: a regra é 1 ano. A entidade só levara em consideração o prazo 
do ciclo operacional quando ele exceder 1 ano. Exemplo de empresas de 
construção naval e construtoras. 
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Samuca, o que significa esse prazo entre a aquisição....e transformação em caixa 

ou equivalente?  

Ciclo operacional.  

 

Na situação hipotética, o examinador disse que esse prazo é SUPERIOR ao 

exercício social. 

 

Vamos esquematizar.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Espero que tenha conseguido facilitar a sua vida, de modo que possa visualizar 

melhor a relação entre exercício social e ciclo operacional.  

EXERCÍCIO SOCIAL 

CICLO OPERACIONAL 

1 ANO 

MAIOR QUE 1 ANO 

REGRA 

SERÁ UTILIZADO 
COMO BASE 

QUANDO/SE FOR 
MAIOR QUE 1 ANO 
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Como a questão afirmou que esse era maior, deve ser utilizado o ciclo operacional 

como base para a classificação entre circulante e não circulante. Então a questão está 

correta? Negativo. 

 

Perceba que ao final o examinador disse que será utilizado o ANO CIVIL. Vacilou 

feio.  

 
 
 

 

ESTUDO DO PATRIMÔNIO 

 
 
 

3 PATRIMÔNIO 
 
No estudo do patrimônio, conheceremos as características qualitativas e 

quantitativas.  
 

 

3.1 CARACTERÍSTICAS QUALITATIVAS 

 
Significa dizer o que é.  
 
Qualificar os itens patrimoniais. Ora, isso é um ativo, aquilo é uma obrigação 

(passivo). 
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3.2 CARACTERÍSTICAS QUANTITATIVAS 

 
Representa a quantificação dos elementos patrimoniais, implica em valores os 

elementos que compõem o nosso patrimônio. 

 
 
 

4 ATIVO 

O grupo do ativo é formado por bens e direitos.  
 
Aqui nenhuma novidade para você. Beleza, mas já parou para se perguntar o que 

é um bem? Um direito? Sobre isso vamos conversar agora.  
 
 

4.1 BEM 

 
Um bem é todo aquilo que é capaz de satisfazer as necessidades humanas e que 

são suscetíveis de avalição econômica.  
 
Podendo ser vendido, trocado, liquidado e emprestado.  
 
Porém para ser contemplado como um bem, existem algumas características que 

devem ser respeitadas.  
 

• POSSUIR UM DONO 

• SER MENSURÁVEL  
 
 

4.1.1 TIPOS DE BENS 

 
Existem diversas classificações para os tipos de bens.  
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Veremos algumas delas que vão nos auxiliar no entendimento dos próximos 
conteúdos.  

 

• BENS NUMERÁRIOS (são os valores em espécie pertencente a uma 
entidade) 
  

• VENDA (representam os bens que são destinados a negociação, venda) 
 

• RENDA (englobam os bens destinados a obtenção de renda, como aluguéis) 
 

• USO (bens que são utilizados nas atividades normais e operacionais) 
 

Outra classificação:  

 

              ANGÍVEIS (bens de existência concreta, que podem ser tocados) 

              NTANGÍVEIS (bens de existência abstrata, não podem ser tocados) 

              ÓVEIS (bens que podem ser movidos sem alterar a sua essência) 

              MÓVEIS (bens que não só movíveis, ao menos sem alteração da essência) 

 
 
 

4.2 DIREITOS  

 
Os direitos são valores a receber de terceiros. Representam negociais que foram 

feitos sem o devido recebimento no ato.  
 
Isso significa que uma parte deverá reconhecer um montante ou objeto a receber 

em um momento futuro. Os direitos podem ser oriundos de vendas de mercadorias, 
prestação de serviços, empréstimos, aluguéis, dentre outros.  

 

T 

I 

M 

I 
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Existe uma outra classificação que já foi explorada em prova e pode também 
auxiliar você no entendimento de algumas questões.  

 

 
Refiro-me a direitos reais e direitos pessoais.  
 
Grave primeiro os direitos PESSoais, pois, fica mais fácil gravas que eles recaem 

sobre PESSOas. Esses direitos são frutos de vendas e prestações de serviços com 
recebimento a posterior.  

 
Em seguida, pegue a visão dos direitos reais, esses recaem sobre coisas. Exemplo 

quando você paga para receber um bem em 1 mês, ou quando você paga adiantado por 
uma faxina que será prestada em 15 dias. 

 

 

4.3 REPRESENTAÇÃO DO ATIVO  

 
Neste momento grave no coração que o grupo do Ativo representa Aplicação de 

recurso na entidade.  
 
Como assim, Samuca?  
 
Todos os valores que estão dispostos no patrimônio têm uma origem, saíram de 

algum lugar, concorda?  
 
Pois bem. Só existem duas fontes ou origem de recursos, ou será do capital 

próprio ou do capital de terceiros (explicaremos essa origem melhor lá na frente).  
 
Agora imagine que você pegou um empréstimo com o banco (capital de terceiros) 

e comprou mercadorias para revenda (ativo), ou seja, APLICOU o valor no seu ativo. 

DICA DO SAMUCA: geralmente os direitos aparecem com a denominação ‘A 
RECEBER’. Exemplo: duplicatas A RECEBER, empréstimos A RECEBER. 
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Existem vários exemplos que podem massificar esse entendimento. Por ora, grava que 
Ativo representa as Aplicações de recursos na entidade.  
 

Questão de Entendimento: 
 
04 (CEBRASPE|2010|TRE-BA|TÉCNICO JUDICIÁRIO-CONTABILIDADE) 

Acerca do conceito, do objetivo e da composição do balanço patrimonial das 
companhias, julgue os próximos itens. 

As contas do ativo compreendem as aplicações de recursos em bens e direitos. 

Certo (   )      Errado (   )  
 

  
 
      Resolução 

Mais direta que essa impossível. De fato, o ativo representa as aplicações de 
recursos, seja em bens ou em direitos, provenientes de recursos próprios e de terceiros. 
CERTO 

 
 
 
 

4.4 CONCEITO DE ATIVO CONFORME CPC 00 

 
Pelo CPC 00, ATIVO é um recurso econômico PRESENTE, CONTROLADO pela 

entidade como resultado de EVENTOS PASSADOS.  
 
Vamos destrinchar essa bagaça.  
 

• Recurso econômico - são direitos que tem o POTENCIAL DE GERAR BENEFÍCIO  
ECONÔMICO. Meu querido, benefício econômico significa que 
você vai tirar algum proveito do bem. Lembra da classificação 
dos bens?  Então. Como posso tirar proveito de um bem 
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numerário? Pagando contas, gastando na farra (concurseiro 
não faz isso), comprando uma arma... 

 

 
 

• PRESENTE - o recurso econômico ser presente, implica em um direito do dado  
momento.  

 
 

• CONTROLADO - aqui que mora o perigo, aqui que você cai lindo. Meus queridos,  
controle é DIFERENTE de PROPRIEDADE. Controle implica em poder 
gerir o bem para gerar BENEFÍCIO ECONÔMICO. Samuca, você está 
me dizendo que eu não preciso da propriedade legal para o bem ser 
contabilizado com meu? Exatamente, meu querido. Vejamos o 
exemplo abaixo. 
 

 

 
 

 
 

DICA DO SAMUCA: falou de ativo você DEVE lembrar: GERAR BENEFÍCIO 
ECONÔMICO. Samuca, e se não gerar? NÃO é ativo. 
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Se não conseguiu ler eu vou traduzir para você. Esse é o documento de um veículo 
financiado. É tipo você quando passar no concurso público e logo no primeiro mês de 
salário já vai financiar um veículo de 100 mil em 400 mil vezes. Juros até o talo. 

  
No campo de observações do seu veículo terá uma restrição: “com alienação 

fiduciária ao banco...” 
 
Isso significa que legalmente o veículo é do banco. É só você parar de pagar que 

descobrirá isso. Em essência o veículo é seu, pois, você detém o controle dele. Logo, 
deve contabilizá-lo no seu patrimônio.  

 
Lembra do nosso pacto de essência sobre a forma? Não? Vamos relembrar. 
 
 
 

 
 

• RESULTADO DE EVENTOS PASSADOS - ser resultado de evento passado, revela  
que o evento já aconteceu, a transação foi 
feita, o negócio foi fechado.  
 

Uma pausa para se exercitar um pouquinho.  

 

 

DICA DO SAMUCA 

 

 

 

CONTROLE ESSÊNCIA SOBRE A FORMA  

PROPRIEDADE ESSÊNCIA         FORMA LEGAL 
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Questão de Entendimento: 
 
05 (CEBRASPE|2015|MPU|ANALISTA DO MPU) 

Julgue o item seguinte, acerca dos componentes patrimoniais, suas características 
e contabilização. 

O benefício econômico futuro de um componente patrimonial é o pressuposto 
primordial para que esse componente seja contabilizado como ativo. 

Certo (   )      Errado (   )  
 
 
      Resolução 

Se é um pressuposto primordial? Jesus cristinho. Não tenha dúvidas disso. Se não 
gerar benefício econômico, pode descartar. CERTO 

 
 

Mais uma para ratificar os conteúdos. 

 

Questão de Entendimento: 
 
06 (CEBRASPE|2018|FUB|TÉCNICO EM CONTABILIDADE) 

Com relação a patrimônio, julgue o item seguinte. 
 
Os bens capazes de gerar benefícios econômicos futuros para uma entidade, 

independentemente de estarem ou não sob seu controle, integram o ativo patrimonial 
dessa entidade. 

Certo (   )      Errado (   )  
 
 
      Resolução 

Samuca, os bens INDEPENDENTEMENTE DE ESTAREM OU NÃO sobre o seu 
controle integram ativo? Óbvio que NÃO. Tem de haver o CONTROLE ou a propriedade 
legal. ERRADO 
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Agora chegou a hora de aprofundarmos um pouco para não ficar fora das vagas. 
Você deverá fazer algumas perguntas e afirmações.  

 
Afirmação: Para ser um ativo tem que obedecer aos seguintes critérios: 

• Recurso econômico PRESENTE  

• CONTROLADO  

• RESULTADO DE EVENTOS PASSADOS 

• GERAR BENEFÍCIO ECONÔMICO 
 
Agora se pergunte: 

• Todos os direitos são considerados ativos da entidade? 

• Para se ter um ativo é necessário forma física? 

• Para se ter um ativo é necessário desembolso de recursos? 
  
 
 Nem todos os direitos são considerados ativos da entidade. Isso porque, para 

que se tenha um direto que seja considerado ativo, deve haver uma relação de 
“hierarquia” com o direito de terceiros, ou seja, o seu direito deve restringir o acesso 
de terceiros. Exemplo: nem todo mundo tem direito a esse PDF, apenas quem o 
adquiriu, porém, nos casos de materiais gratuitos, não se contabiliza o direito.  

 
Vamos a mais alguns exemplos.  
 
Você tem direito a vida? Liberdade? Já pensou em contabilizar tais direitos? Não 

dá né, colega?! Direitos e bens públicos não atendem a definição para que se 
enquadrem em ativo.  Além disso, lembre-se sempre do benefício econômico e do 
controle.  

 
Não é necessária a forma física para ser um ativo, tendo em vista que existem os 

ativos intangíveis ou incorpóreo. 
 
O desembolso NÃO é necessário, visto que a entidade pode receber bens como 

forma de doação. Pense em você recebendo o seu enxoval totalmente gratuito? Que 
beleza, hein?! Nada melhor que uma questão para massificar os conteúdos. 
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Questão de Entendimento: 
 

 
07 (CEBRASPE|2013|TCE-RO|CONTADOR) 

Com relação à estrutura conceitual do Comitê de Pronunciamentos Contábeis 
(CPC), julgue o item a seguir. 
 

O direito de propriedade é condição essencial para que seja configurada a 
existência de um ativo, o qual surge sempre em decorrência de um direito legal. 

Certo (   )      Errado (   )  
 
 
      Resolução 

Oi? Propriedade? Essencial? Não erre mais nenhuma questão nesse sentido. 
Agora você já tem na cabeça e no coração que é necessário apenas o controle. ERRADO 

 

Exemplos de ativos: 

 

  

 

 

 

4.5 ATIVO NA LEI 
 
Antes de mais nada, grave no coração que o ativo será disposto em grau 

DECRESCENTE DE LIQUIDEZ dos elementos nele registrados.  
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Primeiro você deverá gravar no coração que liquidez é a velocidade, tempo, em 
que um bem ou direito se transforma em dinheiro, ou seja, quanto mais rápido for a 
possibilidade do bem se transformar em dinheiro, mais bem posicionado, ou mais acima 
ele estará no balanço patrimonial. 

 
Dito isso, pegue a visão de que as primeiras contas do nosso balanço são caixa, 

bancos e aplicações financeiras.   
 
Mas Samuca, como assim? Oh, alma pesada. 
 
Se as contas são dispostas em grau DECRESCENTE DE LIQUIDEZ.  
 
Portanto, o caixa é o bem mais líquido de todos, tendo em vista que ele já é o 

próprio dinheiro (bem numerário). 
 
Mãos à obra! 

 

Questão de Entendimento: 
 
08 (CEBRASPE|2004|TJ-PA|ANALISTA JUDICIÁRIO) 

Atualmente, o servidor de qualquer ramo da moderna administração pública deve 
ser portador de uma série de conhecimentos de diversas áreas. No que tange à 
administração das organizações públicas, essa verdade se torna ainda mais consolidada. 
Acerca desse tema, julgue o item a seguir. 

As contas do ativo devem estar dispostas no plano de contas em ordem 
decrescente do grau de exigibilidade. 

Certo (   )      Errado (   )  
 
 
      Resolução 

Samuca, você não disse que o ativo era disposto em grau DECRESCENTE? Sim. 
Positivo. Todavia, decrescente de LIQUIDEZ, não de EXIGIBILIDADE. As bancas em geral 
gostam de explorar esse conteúdo dessa maneira. Quando se tratar de exigibilidade, 
estão se referindo ao passivo. ERRADO 
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Avançando mais um pouco... 

O artigo 178 da lei 6.404/76 diz que o ativo será dividido em circulante e não 
circulante, e o ativo circulante será composto pelos seguintes grupos: 

 

(APLICA RECURSOS EM DIDI)  

                        ÇÕES DE                                                              

            DESPESA DO EXERCÍCIO SEGUINTE                                                                                                                                

    SPONIBILIDADES 

    REITOS REALIZÁVEIS NO CURSO DO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE 

 

De posse desse bizu, grave que as aplicações de recursos em despesas do 
exercício seguinte são despesas que foram pagas antecipadamente e, por isso, 
caracterizam-se como DIREITOS. Exemplo: quando você paga um seguro 
antecipadamente (seguros a vencer) ou quando você paga 1 ano de aluguel antecipado 
(aluguel a vencer ou aluguel a apropriar). 

 

Questão de Entendimento: 
 
09 (CEBRASPE|2009|TRT-ES|ANALISTA JUDICIÁRIO) 

Acerca de fundamentos de contabilidade, julgue o item a seguir. 

As despesas do exercício seguinte devem ser contabilizadas em conta de ativo. 
Certo (   )      Errado (   )  

 
 
      Resolução 

Veja que o examinador não entrou em maiores detalhes de prazos, apenas falou 
que as despesas do exercício seguinte devem ser contabilizadas no ativo. De fato, pois, 
são direitos da entidade. CERTO 

APLICA 

RECURSOS EM 

DI 

DI 
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Já as disponibilidades são os caixas, bancos e aplicações financeiras.  
 
Esses componentes representam valores de CURTÍSSIMO prazo de realização.  
 
No grupo dos direitos realizáveis no curso do exercício seguinte, estão os direitos 

realizáveis NO CURSO DO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE.  
 

 
 
 

4.5.1 CAIXA E EQUIVALENTES 

 
Agora vamos avançar mais um pouco. Não esqueça que você não quer ficar como 

excedente.  
 
Para fins de prova de concurso, quando o examinador falar em disponibilidades 

ou disponível, estará se referindo a caixa e equivalentes de caixa.  
 
Beleza, Samuca.  
Mas quem são os equivalentes de caixa?  
 
Aqui que você vai provar se é efetivamente isso que você quer da vida. Quando o 

negócio vai ficando mais "torto" e a quantidade de detalhes vai ficando ainda maior. 
  
O CPC 03, pronunciamento que trata da demonstração de fluxo de caixa, diz que 

os caixas são numerários em espécie e os depósitos DISPONÍVEIS para a entidade. 
  
Já os equivalentes de caixa são as aplicações financeiras, porém, não são 

quaisquer aplicações.  
 

DICA DO SAMUCA: É NO CURSO, OU SEJA, DURANTE. Também não é, 
necessariamente, no fim do exercício. 
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Para ser considerada como equivalente de caixa, a aplicação DEVE SER 
(RESPEITANDO TODOS OS ASPECTOS): 

 

• CURTO PRAZO (prazo de ATÉ 3 meses ou 90 dias)  

• LIQUIDEZ IMEDITADA 

• PRONTAMENTE CONVERSÍVEL EM CAIXA E  

• SUJEITA A UM INSIGNIFICANTE RISCO DE MUDANÇA DE VALOR 

 

Pronto. Agora a situação já melhorou um pouco para você. Se chegou até aqui, já 
se considere um vitorioso. 

 

Questão de Entendimento: 
 
10 (CEBRASPE|2014|ANTAQ|ANALISTA ADMINISTRATIVO-CIÊNCIAS CONTÁBEIS) 

Julgue os seguintes itens, com relação ao conceito, à classificação e à avaliação de 
itens patrimoniais diversos. 

Título em moeda estrangeira e com vencimento a curtíssimo prazo, ainda que 
sujeito a forte oscilação cambial, pode ser classificado como equivalente de caixa. 

Certo (   )      Errado (   )  
 
 
      Resolução 

Vamos lá. Títulos sujeito a FORTE OSCILAÇÃO? Aí não, meu querido. Ajude-me.  A 

regra é clara, tem de respeitar TODOS os requisitos, e um deles é que esteja sujeito e 

um insignificante risco de mudança de valor. ERRADO 
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4.6 ATIVO NÃO CIRCULANTE 
 
Quando você se deparar com questões que se referem a ativo não circulante, 

apenas dê uma risadinha. Como assim?  
 
RIII 
 
Explico: 

R Ealizável a longo prazo 
I Nvestimentos 

I Mobilizado 

I Ntangível 
 

DICA DO SAMUCA: Numerários em trânsito é diferente de ESTOQUES em trânsito. 
Numerários em trânsito são remessas de valores que são mandados de filiais para 
filiais, valores que estão em trânsito por meio do carro forte, lembra? Compõem 
as disponibilidades. Já estoques em trânsito, segue a mesma linha de 
transitoriedade, contudo, NÃO faz parte do disponível, localizando-se no ativo 
circulante. 

DICA DO SAMUCA: Cheques disponíveis fazem parte do grupo de disponibilidades. 
Muito cuidado, pois, valores e cheques em liquidação não estão nesse grupo. 
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Conforme o Art. 178 II da lei 6.404/76, divide o ativo não circulante em realizável 
a longo prazo, investimentos, imobilizado e intangível.  

 

Já no Art. 179 a lei vai explicar de que é composto cada item. Vamos destrinchar 
facilitando. 

 

4.6.1 NÃO CIRCULANTE REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 

 
No ativo realizável a longo prazo temos os DIREITO COM PRAZO DE VENCIMENTO 

APÓS O FINAL DO EXERCÍCIO SEGUINTE.  
 
Aqui encontraremos vendas, recebíveis, todos os direitos que serão recebidos 

APÓS o final do exercício seguinte. 
Só isso, Samuca? Negativo.  
 
Que tal pularmos para dentro das vagas?  
 
Pegue a visão de que também serão classificados no ativo não circulante realizável 

a longo prazo as vendas, empréstimos e adiantamentos. Obviamente, não estamos 
falando de qualquer venda, são vendas a sócios, acionistas, coligadas ou controladas.  

 
Para piorar a venda, empréstimo ou adiantamento NÃO PODE FAZER PARTE DA 

EXPLORAÇÃO DO OBJETO SOCIAL DA COMPAINHA. Calma, concurseiro. Vamos 
esquematizar. 

 
A partir daqui você vai dizer assim: no ativo não circulante, realizável a longo 

prazo, estão os direitos com vencimento APÓS o término do exercício seguinte assim 

DICA DO SAMUCA: lembre-se de que para a sua amável banca do capitoro, o 
incompleto não é errado. Logo, existem várias questões que não incluem todos os 
itens do ativo não circulante e é gabaritada como correta. 
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como os derivados do EVA INDEPENDENTEMENTE do prazo de realização ou 
vencimento.  

 
Vamos melhorar um pouco mais. 
 

• SÓCIOS 

• ACIONISTAS 

• COLIGADAS 

• CONTROLADAS 
 

 

 

 

 

 

Questão de Entendimento: 
 
11 (CEBRASPE|2011|SEBRAE|ANALISTA TÉCNICO) 

Considerando o disposto na Lei  6.404/1976 e nas que a modificaram e os 
pronunciamentos do CPC, julgue o próximo item, acerca de demonstrações contábeis. 

No ativo realizável a longo prazo, são registrados os direitos realizáveis após o 
término do exercício social seguinte que não constituam negócios usuais da companhia. 

Certo (   )      Errado (   )  
 

 

MPRÉSTIMOS 

ENDAS 

DIANTAMENTOS 

E
E V 

A 

INDEPENDENTE 
DO PRAZO DE 
REALIZAÇÃO 

QUE NÃO 
CONSTITUAM 
EXPLORAÇÃO 
DO OBJETO 

SOCIAL 

DICA DO SAMUCA: observe que esses valores farão parte do realizável a longo 
prazo independente do prazo de recebimento, ou seja, se a empresa trabalha 
vendendo armas e emprestou dinheiro a um sócio para recebimento em 1 mês, 
esse valor não estará no ativo circulante. 
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      Resolução 

Muito embora a redação não tenha ficado das melhores, a questão foi 
considerada correta. Do jeito que foi escrita ficou parecendo que os direitos realizáveis 
que fazem parte do realizável a longo. Entretanto, apelando um pouco para o português, 
encontraríamos a solução. Fato é que neste grupo são classificados os direitos com 
vencimento após o término do exercício seguinte e também os demais que não façam 
parte da exploração do objeto social da companhia. (oriundo do EVA). CERTO 

 

 

4.6.2 INVESTIMENTOS 

 
Este grupo está disposto no Art. 178 e 179 III. Sendo composto pelas participações 

PERMANENTES em outras entidades. Só isso? Negativo. 
 
A lei também engloba quaisquer direitos que não sejam oriundos da exploração 

do objeto da entidade. Aqui encontraremos, investimentos, terrenos para valorização, 
prédios, dentre outros. 

 
Neste grupo, também serão alocados quaisquer direitos que não estejam 

classificados no ativo circulante e que NÃO sejam destinados a manutenção. 
 
 

4.6.3 IMOBILIZADO 

 
Neste grupo encontraremos os bens CORPÓREOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO 

DA ENTIDADE.  
 
Muito cuidado. O concurseiro tem um péssimo costume de classificar os bens sem 

antes saber para que está sendo destinado.  
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Então, se um veículo de uma montadora é destinado a venda, ele estará 

classificado no ativo circulante estoques. Já se ele é usado para auxiliar na manutenção, 
estará classificado no imobilizado. 

 
 
 
Questão de Entendimento: 

 
12 (CEBRASPE|2014|CADE|CONTADOR) 

O ativo imobilizado pode, eventualmente, incluir bens incorpóreos. 
Certo (   )      Errado (   )  

 
 
      Resolução 

Se você já estudou o CPC 04 (ativo intangível) verá que existe uma possibilidade 
de um ativo imobilizado incluir um bem incorpóreo. Porém, preste atenção que o 
examinador pediu de acordo com a legislação vigente. Logo, referiu-se a lei 6.404/76, 
não aos pronunciamentos contábeis. Ademais, na lei, não existe essa possibilidade. No 
ativo imobilizado constam APENAS os bens corpóreos. ERRADO 

 

 

 

4.6.4 INTANGÍVEL 

 
Aqui temos o grupo dos bens INCORPÓREOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA 

ENTIDADE. 
 
Marcas, patentes, softwares, propriedades intelectuais. 



Contabilidade para a PF 
Estudo do Patrimônio 

Professor Samuca | www.profissaopolicial.com.br 
  

27 

Agora vamos pular para dentro das vagas. 

 
 
Questão de Entendimento: 

 
13 (CEBRASPE|2018|FUB|TÉCNICO EM CONTABILIDADE) 

Conforme os critérios de classificação das contas patrimoniais estabelecidos pela 
legislação societária, julgue o item que se segue. 

Se uma empresa adquire um fundo de comércio, esse item patrimonial deve ser 
classificado no ativo imobilizado. 

Certo (   )      Errado (   )  
 
 
      Resolução 

Primeiramente você já deve lembrar que no ativo imobilizado estão os bens 
corpóreos destinados a manutenção. A partir disso, lembre-se que o fundo de comércio                                    
(goodwill) deverá ser contabilizado no ativo INTANGÍVEL. Lembre-se também que é o 
goodwill ADQUIRIDO. ERRADO 

 

 

5 PASSIVO NO CPC 00 
 
Passivo, de acordo com o CPC 00, é uma obrigação PRESENTE de TRANSFERIR UM 

RECURSO ECONÔMICO COMO RESULTADO DE EVENTOS PASSADOS. 

DICA DO SAMUCA: no ativo intangível também será disposto o FUNDO DE 
COMÉRCIO ADQUIRIDO. Primeiramente preste atenção que o fundo de comércio 
é um ágio por expectativa de rentabilidade futura. Quando você paga um valor a 
mais pela expectativa de receber algo maior em data futura. Exemplo da compra 
da uma companhia aérea devido a sua carteira de clientes.  

Preste bastante atenção também que esse ágio deverá ser ADQUIRIDO, pois, o 
gerado internamente NÃO será reconhecido. 



Contabilidade para a PF 
Estudo do Patrimônio 

Professor Samuca | www.profissaopolicial.com.br 
  

28 

 
Aqui, a estrutura descreve que para ser um passivo DEVE ser atendido, 

necessariamente, alguns requisitos: (cumulativamente)  

• SER UMA OBRIGAÇÃO  

• ESSA OBRIGAÇÃO SER PRESENTE  

• TRANSFERIR UM RECURSO ECONÔMICO COMO RESULTADO DE 
EVENTOS PASSADOS  
 

Ser uma obrigação, resulta em compreender que a entidade possui um dever ou 
responsabilidade sem a capacidade pratica de evitar que exista uma transferência de 
recurso econômico. 

 
Uma obrigação ser PRESENTE, significa que a entidade já obteve ou vai obter os 

benefícios dessa obrigação. Obviamente, a possibilidade de obter os benefícios a 
posterior, abarca os valores que são recebidos de forma antecipada, os quais constituem 
obrigações a serem prestadas em um momento futuro. 

 
No que diz respeito a transferência de um recurso econômico, preste bastante 

atenção.   
 

 

Logo, recurso econômico NÃO se confunde com recurso financeiro, muito embora 
o recurso financeiro seja uma espécie de recurso econômico. 

Partindo desse pressuposto, eu preciso que você entenda que a estrutura diz que 
existem várias formas de liquidar um passivo, ou seja, transferir um recurso econômico, 
sejam elas: 

• Pagar com caixa  

• Pagar prestando um serviço 

• Pagar entregando um bem 
 

DICA DO SAMUCA: Recurso econômico são meios materiais e imateriais que usados 
pela população para produzir bens e serviços e satisfazer as suas necessidades. 
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Aí você me pergunta: Samuca, eu preciso necessariamente transferir um recurso 

econômico? Preciso ter um desembolso? 
   
Meu querido, eu sei que parece complicado, mas tente entender comigo, se for 

preciso até converse comigo nesse momento.  
 
Uma coisa é ter requisito como condição de existência, outra coisa é se esse 

requisito será necessário para extinguir essa condição de existência. Agora 
materializando. A estrutura diz que existem outras formas de se liquidar um passivo e 
que não necessariamente haja a transferência de um recurso econômico, como por 
exemplo: 

• Perdão de dívidas  

• Prescrição de dívidas  

• Renúncia de credores  

• Refinanciamento de dívidas  

• Trocar uma dívida por outra 

 
 
Meu querido, conseguiu perceber que TODAS essas formas de liquidar um passivo 

NÃO há a saída de um recurso econômico da entidade? Além disso, a estrutura coloca 
que para satisfazer este critério, é necessário APENAS o potencial de exigir a 
transferência de um recurso. 

 

 

 

 

DICA DO SAMUCA: as contas do passivo, geralmente, aparecem com o nome “A 
PAGAR”, contas a pagar, salários a pagar, imposto de renda a pagar.  
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Vamos praticar. 

 
Questão de Entendimento: 

 
14 (CEBRASPE|2010|EMBASA|TÉCNICO EM CONTABILIDADE) 

Acerca da equação fundamental do patrimônio, julgue o item seguinte. 

Salários a pagar, fornecedores e ferramentas são componentes do ativo. 
Certo (   )      Errado (   )  
 

 
 
      Resolução 

Raciocínio de leão. Rápido. QUALQUER COISA A PAGAR-> passivo. O examinador 
disse que salário a pagar (passivo), fornecedores (passivo), e ferramentas (ativo) são 
componentes do ativo. Como já foi classificado, as duas primeiras contas são 
componentes do passivo. ERRADO 

 

 

15 (CEBRASPE|2013|TRT|ANALISTA JUDICIÁRIO) 
Com relação às demonstrações contábeis e aos pronunciamentos técnicos do 

Comitê de Pronunciamentos Contábeis, julgue o item que se segue. 

Passivo é uma obrigação presente da entidade, derivada de eventos passados, 
cuja liquidação resultará em saída de recursos da entidade. 

Certo (   )      Errado (   )  
 

 
 
      Resolução 

Opa, cespe. Vamos com calma. Passivo é uma obrigação presente? SIM. Derivada 
de eventos passados? SIM. Que RESULTARÁ...Aí não. Para ser enquadrado existe a 
exigência, mas a liquidação PODERÁ haver a saída de recursos ou NÃO. ERRADO 
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5.1 PASSIVO NA LEI  
 
Na lei 6.404/76, mais especificamente no seu artigo 178, vai dividir o passivo em 

passivo circulante, passivo não circulante e patrimônio líquido (PL).  
 
Ressalte-se que a sua banca, trata a palavra passivo como sinônimo do passivo 

EXIGÍVEL, sendo englobados pelo passivo circulante e não circulante.  
 
Samuca, e o PL? Vamos tratar logo após.  
 
Já no artigo 180 da referida lei, haverá uma distinção entre passivo circulante e 

não circulante.  
 
Eu vou simplificar para você e adiantar o seu lado.  
 
A ÚNICA diferença entre o CIRCULANTE E NÃO CIRCULANTE, é o PRAZO DE 

EXIGIBILIDADE.  
 
Logo, se uma obrigação é exigida ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO SEGUINTE OU 

SUBSEQUENTE, ela estará classificada no passivo circulante.  
 
Já se a obrigação possuir um prazo de exigência APÓS O TÉRMINO DO EXERCÍCIO 

SEGUINTE, ela será classificada no passivo NÃO CIRCULANTE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

DICA DO SAMUCA: Aqui, também deverá ser 
respeitada a exceção que existe quando o ciclo 
operacional é maior que o exercício social. Nessa 
situação, também deverá ser respeitado o ciclo 
operacional e não o exercício social. 



Contabilidade para a PF 
Estudo do Patrimônio 

Professor Samuca | www.profissaopolicial.com.br 
  

32 

 
 
Questão de Entendimento: 

 
16 (CEBRASPE|2014|CADE) 

Com relação ao passivo das entidades, julgue o item a seguir, de acordo com a 
legislação vigente. 

As obrigações da companhia com terceiros devem ser classificadas no passivo 
circulante ou no passivo não circulante, tomando-se como referência o exercício social 
ou o ciclo operacional da empresa, se este tiver duração maior que o exercício social. 

Certo (   )      Errado (   )  
 

 
 
      Resolução 

Questão muito rica. Preste atenção nos detalhes. “As obrigações da companhia 
com terceiros...” o examinador se referiu ao passível exigível, que como ele mesmo falou 
será dividido em circulante e não circulante conforme lei 6.404/76. Completando, a 
banca tocou exatamente no ponto do respeito ao ciclo operacional CASO ele seja maior 
que o exercício social. Perceba que a assertiva foi muito bem colocada ao escrever “SE 
este tiver duração...” CERTO 

 

 

 

 

 

DICA DO SAMUCA: muita atenção. Na lei 6.404/76 NÃO existe disposição que o 
passivo será posto em ordem DECRESCENTE DE EXIGIBILIDADE. Essa é uma 
construção doutrinária. Logo, se o examinador estiver se referindo a lei, a 
assertiva estará incorreta. 
Além disso, cuidado com as trocas das terminologias de liquides por exigibilidade.  
O examinador pode trocar por PRIORIDADES sem maiores problemas. 
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Questão de Entendimento: 

 
17 (CEBRASPE|2010|TER-BA|TÉCNICO JUDICIÁRIO) 

Acerca do conceito, do objetivo e da composição do balanço patrimonial das 
companhias, julgue os próximos itens. 

No balanço patrimonial, as contas do ativo devem ser classificadas em ordem 
decrescente do grau de liquidez, enquanto, no passivo, devem ser dispostas em ordem 
crescente de prioridade de pagamento das exigibilidades. 

Certo (   )      Errado (   )  
 

 
 
      Resolução 

Vamos por partes. No BP as contas do ativo devem ser classificadas em ordem 
decrescente de liquidez? SIM. É a exata disposição do Art. 178 parágrafo 1º. Lembre-se 
que quanto maior a liquidez, melhor posicionado estará o item do ativo.  

A segunda parte da assertiva que foi sinistra. No passivo as contas devem ser 
dispostas em ordem CRESCENTE DE PRIORIDADE? Samuca, o examinador poderia falar 
em ordem decrescente de prioridade? Até poderia sim. Porém, CRESCENTE não. 
Crescente NUNCA. ERRADO 

 

Que tal avançarmos mais um pouco e colocar o pé no meio da cara da 
concorrência?  

 

De fato, a classificação entre ativos e passivos DEVE ser em 
circulante e não circulante. Porém, o CPC 26 piora a nossa vida, e 
isso despenca em prova. 

 No pronunciamento, existe uma exceção que diz respeito a 
disposição dos elementos de ativos e passivos baseados APENAS NO 
GRAU DE LIQUIDEZ. Essa classificação SOMENTE poderá ser utilizada 
quando fornecer uma informação MAIS CONFIÁVEL E RELEVANTE 
AO USUÁRIO. Além disso, preste atenção que se for utilizado esse 
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método para apresentação, deverá ser aplicado em TODOS os itens, 
ou seja, não poderá a entidade usar o grau de liquidez para classificar 
uns elementos e circulante e não circulante para outros. 

Vamos para a melhor parte. 

 
Questão de Entendimento: 

 
18 (CEBRASPE|2018|ABIN|TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA) 

De acordo com as normas contidas nas legislações de contabilidade aplicáveis às 
demonstrações contábeis, julgue o item que se segue. 

Quando a apresentação do balanço patrimonial baseada na liquidez proporcionar 
informação confiável e mais relevante, a entidade deverá apresentar seus grupos de 
contas de forma sequenciada, sem separá-los em circulante e não circulante. 

Certo (   )      Errado (   )  
 

 
 
      Resolução 

Observe que examinador descreveu a literalidade da norma. Obviamente fez uns 
trocadilhos no final, mas nada que prejudicasse a veracidade da assertiva. Pelo fato de 
a apresentação baseada apenas no grau de liquidez fornecer uma melhor informação 
aos usuários, deve-se utilizar apenas este modelo. CERTO 

 

Antes que você ache que esse tive de questão só pode cair em provas difíceis, 
tome cuidado. Recentemente as bancas têm cobrado esse dispositivo em todos os tipos 
de provas. 

 

6 PATRIMÔNIO LÍQUIDO (PL) 
 
O Patrimônio líquido, de acordo com o CPC 00, é a participação residual nos ativos 

da entidade após DEDUZIDOS todos os seus passivos.  
 
Traduzindo: o PL é o que sobra e se sobrar.  
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Materializando:  

  

 

 

 

Modificando um pouco a equação:  

 

  

 

 

Ora, essa é exatamente a equação fundamental do patrimônio. E SEMPRE estará 
em equilíbrio, isto é, o lado esquerdo SEMPRE será igual em valor ao lado direito. 

 
Vejamos como já foi cobrado. 
 
Questão de Entendimento: 

 
19 (CEBRASPE|2010|EMBASA|TÉCNICO DE CONTABILIDADE) 

Acerca da equação fundamental do patrimônio, julgue o item seguinte. 

O ativo corresponde à soma do passivo e do patrimônio líquido. 
Certo (   )      Errado (   )  
 

 
 
      Resolução 

Essa foi bem simples, não foi? Todavia, não menos importante. De fato, o ativo é 
a soma do passivo e PL, perceba que o examinador separou o passivo do PL, ratificando 
o fato de que quando ele falar em passivo, estará se referindo APENAS ao passivo 
exigível. CERTO 

 

PATRIMÔNIO 
LÍQUIDO 

ATIVO PASSIVO 

PATRIMÔNIO 
LÍQUIDO 

ATIVO PASSIVO 
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Já de acordo com a lei 6.404/76 o patrimônio líquido é enquadrado como um 
passivo, porém, um passivo NÃO exigível.  

 

 

 

 

 

 

Esse passivo NÃO exigível, conforme disposto no Art. 178 inciso III, é composto 
por 6 elementos. Sendo eles: 

• CAPITAL SOCIAL  

• RESERVA DE CAPITAL  

• RESERVA DE LUCROS  

• AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL  

• AÇÕES EM TESOURARIA (conta redutora/retificadora) 

• PREJUÍZOS ACUMULADOS (conta redutora/retificadora) 

 

Samuca, o que é uma conta redutora?  Relaxe e goze aí, na hora certa você saberá.  
 
Obviamente que em um momento oportuno trataremos de todos esses 

elementos com uma maior profundidade de detalhes.  
 
Por ora, atenha-se a gravar quais contas fazem parte do patrimônio líquido. 
 

 

 

DICA DO SAMUCA: A estrutura diz que o PL são 
reivindicações contra a entidade que NÃO atendem 
a definição de passivo. Levando a conclusão de que 
o PL NÃO é um passivo. 
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6.1 SOBRENOMES DOS ELEMENTOS PATRIMONIAIS                                                                                                        

 

  

                                  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                   

 

 

ATIVO PASSIVO + PL 

 

ASSIVO EXIGÍVEL 

APITAL DE TERCEIROS 

APITAL ALHEIO 
 

ITUAÇÃO LÍQUIDA 

ASSIVO NÃO EXIGÍVEL 

APITAL PRÓPRIO 
PLICAÇÃO DE RECURSOS 

APITAL APLICADO 

APITAL 
INVESTIDO 

NVESTIMENTOS 

VO TOTAL 

ATRIMÔNIO BRUTO 

BALANÇO PATRIMONIAL 

  P 
C 
C 
 

S 
P 
C 

P 
     ATI 

I 
 

C 
C 
A 
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7 CONTAS DE RESULTADO 

 

7.1 RECEITAS E DESPESAS 
 
Antes de qualquer explanação.  

 

Farei um quadrinho maneiro que vai facilitar a sua vida, mas antes disso você deve 
compreender a literalidade do CPC 00. 

 

7.1.1 RECEITA 

 
Por definição, receitas são AUMENTOS no ativo OU DIMINUIÇÕES no passivo que 

causem AUMENTOS no patrimônio líquido, exceto as contribuições de detentores de 
direitos sobre o patrimônio. 

 

Em suma, receita são oriundas de vendas de mercadorias, prestações de serviços, 
doações...não estão dispostas no balanço patrimonial, constarão na demonstração do 
resultado do exercício. 

Agora vamos destrinchar. 

DICA DO SAMUCA:  as contas PATRIMONIAIS (ativo, passivo e PL) demonstram a 
POSIÇÃO patrimonial e financeira da entidade. Já as contas de RESULTADO 
(receitas e despesas) evidenciam o desempenho financeiro da entidade. 

DICA DO SAMUCA: exemplos serão citados aqui, aumentos no ativo, reduções no 
passivo, porém, saiba que não são todos e quaisquer aumentos ou diminuições, 
SOMENTE, aqueles que causem aumento no PATRIMÔNIO LÍQUIDO. 
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Samuca, o que seriam aumentos no ativo? 
 
Primeiro exemplo e mais simples de entender. Imagine você ganhando uma .40 

de presente logo após entrar em exercício. Siga a linha de raciocínio. 
 
A pistola é considerada um ativo? SIM. É sua, faça bom uso (em legítima defesa 

kkk). 
 
Você recebeu um ativo, sem nenhum desembolso? Hummm  
 
A consequência desse fato é um AUMENTO no patrimônio líquido. Você ficou mais 

rico. Logo, caracterizou uma receita.  
 
Mais um exemplo para você fixar. Imagine que uma entidade trabalhe com bois e 

vacas, e que em determinado mês a vaquinha engravide e tenha um bezerrinho. Esse 
bezerrinho caracteriza uma receita, houve um aumento no ativo sem uma 
contrapartida, uma contraprestação. 

 
Para finalizar. Agora imagine que você esteja devendo determinado valor ao 

banco e que receba uma isenção de 50% desse valor. Pois bem, pegue e visão de que 
você tinha um passivo (obrigação) e que foi extinto 50% do valor sem que precisasse 
fazer nenhum tipo de desembolso. Portanto, caracteriza uma receita.  

 

 

Samuca, percebi que nem todas os aumentos no PL são considerados receitas.  
 
Isso porque a definição diz: “exceto as contribuições de detentores de direitos 

sobre o patrimônio”. Meu querido, vamos traduzir essa porra?  
 

DICA DO SAMUCA:  preste atenção que os aumentos no ativo ou diminuições no 
passivo, deverão ser SEM contraprestação, sem uma obrigação de retorno. Imagine 
que ainda existem muitas pessoas boas no mundo que conseguem fazer o bem sem 
receber nada em troca. Pronto, receita. 
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Esse trecho implica que quando um sócio resolver fazer um APORTE financeiro na 
entidade, caracterizando um aumento no PL, NÃO será considerado uma receita. 

 
 De igual forma, a entrada de sócios. Isso acontece para prevenir a distorção na 

qualidade das informações. Pensa aí, seria muito fácil para a entidade quando estivesse 
na pior, era só os sócios injetarem dinheiro e a entidade forneceria uma informação de 
resultado positivo.  

 

 

 
 
Questão de Entendimento: 

 
20 (CEBRASPE|2013|TCE-RO|AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO) 

Receitas são aumentos nos benefícios econômicos durante o período contábil, 
sob a forma de entrada de recursos, aumento de ativos ou diminuição de passivos, 
incluindo os provenientes de aporte dos proprietários da entidade. 

Certo (   )      Errado (   )  
 

 
 
      Resolução 

“Receitas são aumentos nos benefícios econômicos...aumentos de ativos ou 
diminuições de passivos” Até aqui tudo bem, o senhor Deus está conosco. Caso tenha 
alguma dúvida, vá até o quadrinho abaixo do tópico de despesa que ficará mais claro. 
De fato, os aumentos nos ativos ou reduções no passivo que causem impacto POSITIVO 

DICA DO SAMUCA:  o examinador vai utilizar o termo “aporte de sócios ou entrada 
de novos sócios”.  Agora você já sabe que esses valores não são considerados 
receitas. 

DICA DO SAMUCA:  PARA A SUA PROVA, RECEITA É A MESMA COISA QUE GANHO. 
Cuidado! De fato, na contabilidade de custos existe uma diferença entre receitas 
e ganho. Aqui, não! 
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no PL são classificados como receitas. Porém, o final da questão invalidou a assertiva. 
“Incluindo os provenientes de aporte dos proprietários...” Aí não, isso porque o CPC 00 
ressalta justamente essa exceção.  ERRADO 

 

21 (CEBRASPE|2015|FUB|CONTADOR) 
Julgue o item abaixo, relativo a receitas e despesas. 

Os aumentos de benefícios econômicos empresariais em espécie relacionados a 
contribuições dos detentores de instrumentos patrimoniais, que gerem aumento do 
patrimônio líquido, denominam-se receita. 

Certo (   )      Errado (   )  
 

 
 
      Resolução 

Veja só. O examinador, sorrateiramente, disse que os aumentos nos benefícios 
econômicos (receitas) em espécie relacionados a contribuição de detentores...Para para 
para tudo. Aqui ele já cometeu um erro gigante. Perceba também que o final da assertiva 
está correta “que gerem aumento do patrimônio líquido”. Realmente as receitas geram 
aumento no patrimônio líquido. ERRADO 

 

 

7.1.2 DESPESA 

 
Despesas são REDUÇÕES no ativo OU AUMENTOS no passivo que causem 

REDUÇÃO no patrimônio líquido, exceto as DISTRIBUIÇÕES de detentores de direitos 
sobre o patrimônio. 

 
 

DICA DO SAMUCA:  perceba que a definição de despesa é exatamente o contrário 
da receita. Onde aumenta um, diminui o outro e assim vai. 
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Meu querido, despesa é coisa ruim. Engloba tudo que reduz, diminui o seu 
patrimônio líquido. 

 
Em suma, pode-se dizer que despesa também representa os sacrifícios da 

entidade para obter receitas, mas não só isso. 
 
Novamente, não são todas as reduções no ativo ou todos os aumentos no passivo.  

Somente aqueles que causem redução no patrimônio líquido. 
 
Vamos aos exemplos. Lembra do nascimento do bezerrinho no último exemplo? 

Agora imagine que 6 meses depois esse bezerro morra decorrente de uma peste que 
avassalou todos os animais.  

 
Ora, houve uma redução no ativo, sem contraprestação. Ou seja, reduziu o seu 

ativo com consequente redução no patrimônio líquido. Significa dizer que a entidade 
ficou mais pobre. 

 
Agora imagine que você tenha que pagar um boleto no valor de R$ 100,00 no dia 

25 de determinado mês. Chegado o momento do pagamento você estava sem grana, e 
o seu credor resolve cobrar um juros de R$ 1,00 por dia de atraso.  

 
Esse valor vai aumentar o seu passivo e consequentemente uma redução no 

patrimônio líquido. Perceba que você agora tem a obrigação de pagar um juros que não 
tem nenhuma contrapartida no seu ativo, ou seja, não houve um desembolso para a 
entrada de um bem ou direito. Logo, esse valor caracteriza uma despesa. 

 
A entidade ficou um pouco mais pobre. 
 

DICA DO SAMUCA: um ponto que causa bastante confusão, é a exceção da 
distribuição de detentores de direitos sobre o patrimônio. Essa exceção diz respeito 
a distribuição de dividendos. Sim. A distribuição de dividendos NÃO é uma despesa. 
E o que é?  
Classifica-se como uma remuneração do capital de terceiros que investiu na 
entidade. 
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8 QUADRO RESUMO  
 
Explicando: se você apenas gravar o quadro sem as setas já resolve, parcialmente, 

o seu problema. 
 

 

 

 

 

 

Depois colocaremos uma seta para cima e sucessivamente só precisa alternar a 
direção.  

Uma para cima, outra para baixo.... 

                                   

 

 

 

 

            ATIVO      OU     PASSIVO       PL  
RECEITA 

 
 

DESPESA 

             ATIVO      OU     PASSIVO       PL 
RECEITA 

 
 

DESPESA 

DICA DO SAMUCA: perceba que as setas SEMPRE se contrariam. Perceba também 
que as setas da despesa são SEMPRE contrárias as setas das despesas. 
Obs: você não é obrigado a utilizar ou gravar esse quadro. É apenas uma tentativa 
de facilitar o aprendizado. 

DICA DO SAMUCA: conclusão das contas de resultado.  
TODA receita aumenta o PL, mas NEM todo aumento no PL é oriundo de uma 
receita. 
TODA despesa reduz o PL, mas NEM toda redução no PL será uma despesa. 
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Questão de Entendimento: 

 
22 (CEBRASPE|2015|MPU|ANALISTA DO MPU) 

Julgue o item seguinte, acerca dos componentes patrimoniais, suas características 
e contabilização. 

As despesas configuram perdas nos benefícios econômicos de uma entidade, sob 
a forma de redução de ativos ou acréscimo de passivos, não estando relacionadas a 
distribuição de recursos a sócios/acionistas. 

Certo (   )      Errado (   )  
 

 
 
      Resolução 

Questão linda. Observe que o examinador englobou as perdas com as despesas, 
problema algum nisso. Logo após foi só alegria. 

Com certeza, uma despesa é causada pela redução em um ativo OU aumento em 
um passivo causando REDUÇÃO na situação líquida. Ademais, essa redução não se 
relaciona com a distribuição de detentores de direitos sobre o patrimônio (conforme 
afirmado no final da questão). CERTO 

 

 

 

 

DICA DO SAMUCA:  PARA A SUA PROVA, DESPESA É A MESMA COISA QUE PERDA. 
Cuidado! De fato, na contabilidade de custos existe uma diferença entre despesa 
e perda. Aqui, não! 
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Questão de Entendimento: 

 
23 (CEBRASPE|2016|DPU|CONTADOR) 

Em relação ao reconhecimento e mensuração de ativos e passivos, de receitas e 
despesas, e de ganhos e perdas, julgue o item subsequente. 

Perdas são decréscimos nos benefícios econômicos durante o período contábil, 
portanto não são enquadradas como despesas, visto que despesas têm origem em 
atividades usuais da entidade e perdas, em atividades não usuais. 

Certo (   )      Errado (   )  
 

 
 
      Resolução 

Perdas são decréscimos nos benefícios econômicos? SIM. Perda é o mesmo que 
despesa. Aí foi que o examinador se equivocou. 

 “portanto não são enquadradas como despesas...” Essa assertiva serviu para 
ratificar o pensamento de que perda e despesas são o mesmo instituto. ERRADO 
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SUPERVENIÊNCIAS E INSUBSISTÊNCIAS  

 
 

 

 

 

 

9 SUPERVENIÊNCIA E INSUBSISTÊNCIA ATIVA E PASSIVA 

 
 
Antes de qualquer coisa, entenda que SUPER surgiu algo, e INSU deixou de existir, 

desapareceu algo. 

 

A análise aqui é bem rápida e prática. Você deverá lembrar que QUALQUER COISA 

ATIVA É UMA RECEITA. Logo, a primeira análise é com o termo SEM  a presença da 

preposição “DO”. 

 

Sendo assim:  

 

 

 

 

      

 

 

A SUPERveniência ATIVA é um SURgimento POSITIVO. Por exemplo, o surgimento 

de um veículo como doação, ou uma doação de valores. 

 

Já a INSUbsistÊncia ATIVA, é um desaparecimento POSITIVO.  

 

SUPERVENIÊNCIA 

INSUBSISTÊNCIA 

ATIVA RECEITA 
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Aí você me pergunta: como pode isso, Samuca? Sabe aquela dívida que você tinha 

no banco? E que prescreveu em 5 anos? Pois bem, é configurada como uma 

insubsistência ativa, algo que você tinha de pagar não mais existe. De igual forma 

quando o seu parente perdoa uma dívida que você possuia com ele. 

 

Por outro lado. Qualquer coisa passiva será uma DESPESA.  

 

 

 

 

 

      

 

 

Então vem comigo. Viaje na ideia. SUPER, surgiu algo NEGATIVO. Aí facilitou, 

lembrou logo da sua (seu) Ex. kkk Brincadeiras  à parte. Um exemplo de surgimento 

negativo, é o surgimento de um imposto ou um boleto pago com juros. São surgimentos 

negativos que ocasionam despesa, e , portanto, reduzem a situação líquida da entidade. 

 

Já a INSUbsistência passiva, é um desaparecimento NEGATIVO. Um bom exemplo 

é quando você inventa de namorar dentro do carro e o “dono” vem e toma de assalto. 

Perdeu um ativo, configurou um desaparecimento negativo, logo, despesa. De igual 

forma, a morte de animais, a retirada de um lote de armas de circulação por defeito 

mecânico.  

 

 

DICA DO SAMUCA: CUIDADO! Essa será uma análise sem a preposição “DO”. Se 
a banca falar: superveniência DO ativo ou DO passivo, faremos outra análise que 
veremos a frente.   

SUPERVENIÊNCIA 

 INSUBSISTÊNCIA 

PASSIVA DESPESA 
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10 SUPERVENIÊNCIA E INSUBSISTÊNCIA DO ATIVO E PASSIVO 

 
Se a banca vier com a preposição. Aí você terá de analisar a literalidade, ou seja, 

utilizar o português mesmo.  
 
 

 
 
 

 
Aqui temos um SURGimento DE uma ativo, logo, uma receita. Quando eu falo em 

surgimento, refiro-me a acontecimentos inesperados, por exemplo: ganhei um veículo, 
ganhei uma pistola Glock, nascimento de um bezerro. 

      
 
 
 

 
Vem comigo e não perca a linha. DEIXOU de existir um passivo. Sendo assim, 

receita nele? Positivo. Aquele dívida que foi perdoada, aquele imposto que não mais 
existe, caracterizam o desaparecimento de uma obrigação, passivo, portanto, uma 
receita. 

 
 
 
 

 
Aqui, SURGIU um passivo. Passivo é coisa ruim não é, concurseiro? Logo, implica 

em despesa, redução na situação líquida da entidade. Como exemplo, temos o 
SURGimento de uma obrifgação não prevista , como impostos, a obrigação de comprar 
álcool em gel contra o covid 19, assim como o surgimento de uma nova obrigação fiscal 
para a entidade. 

 
 

SUPERVENIÊNCIA DO ATIVO RECEITA 

INSUBSISTÊNCIA PASSIVO 

DESPESA 

DO RECEITA 

SUPERVENIÊNCIA PASSIVO DO 
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EQUAÇÃO FUNDAMENTAL DO PATRIMÔNIO 

 
 

 
 
 

 
 
Ao falarmos da INSUbsistência DO passivo, temos o DESAPARECIMENTO DE um 

ativo, por exemplo, a perda de animais ou perda de lavouras por pragas, bem como o 
defeito irreparável de uma máquina, são fatos que provocam redução na situação 
líquida da entidade. 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

11 EQUAÇÃO FUNDAMENTAL DO PATRIMÔNIO 

 
De posse dos conhecimentos de ativo, passivo e patrimônio líquido, é chegada a 

hora de entender essa relação matemática no patrimônio. Lembre-se que o PL para fins 

de prova é um passivo NÃO exigível, também chamado de situação líquida. 

 

Meu querido, lembra que a contabilidade é uma ciência? E que possui o seu 

próprio objeto, objetivo, metodologia... 

DICA DO SAMUCA: Lembre-se que SUPER, surgiu algo. INSU deixou de existir algo.   

INSUBSISTÊNCIA DESPESA ATIVO DO 
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Pois bem, existe uma metodologia que enseja a equação fundamental do 

patrimônio, chamado de método das partidas dobradas.  

 

Cuidado! Não vamos discutir o que venha a ser o método agora, apenas saiba e 

grave no coração que ele embasa a equação fundamental do patrimônio. Mas porque, 

Samuca?  

 

O patrimônio SEMPRE estará em igualdade.  

 

Sempre? SIM.  

 

Toda origem tem sua aplicação. Tudo que entra, sai de alguma maneira, é ou 

não!? (Concurseiro não pode pensar besteira).  

 

Pois bem. Vejamos como essa igualdade funciona. 

 

 

 

 

  

 

 

 

ATIVO 

PASSIVO 

BALANÇO PATRIMONIAL 

 

PL 

ATIVO = PASSIVO + PL 
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Obviamente, a definição do patrimônio líquido (valor residual entre ativos e 

passivos ) também é a equação fundamental do patrimônio de forma invertida. Caso 

não lembre da definição do PL sugiro voltar rapidamente e dar uma linda no assunto. 

 

Como o examinador vai cobrar esse conteúdo? Vai te dar o valor do ativo e passivo 

e pedir o valor do PL. Vai fornecer o valor do passivo e PL e dizer que necessariamente 

ao lado esquerdo do patrimônio terá o mesmo valor. 

 

Questão de Entendimento: 
 
24 (CEBRASPE|2014|FUB|TÉCNICO EM CONTABILIDADE) 
 Se uma empresa possuir R$ 4 milhões em ativos, ela possuirá, necessariamente, 

o mesmo montante em obrigações totais. 

Certo (   )      Errado (   )  
  

 
      Resolução 

Não me venha com achismos ou interpretações loucas. O lado esquerdo SEMPRE 

será igual ao lado direito. Logo, se a entidade possui 4 milhões em ativos, ela possuirá 

OBRIGATORIAMENTE o mesmo valor em obrigações totais, sendo a soma do passivo 

exigível com o não exigível. CERTO 

 

 

12 SITUAÇÕES LÍQUIDAS OU ESTADOS PATRIMONIAS  

 
Situações líquidas nada mais é do que a maneira como a entidade se encontra 

naquele determinado momento. Assim, estudaremos cada uma delas e suas 

consequências em relação ao patrimônio. 
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É importante ressaltar que quando eu falar em passivo, refiro-me apenas ao 

passivo exigível. Situação líquida é sinônimo de patrimônio líquido. Logo, iremos estudar 

as maneiras que a riqueza da entidade pode se colocar.  

 

Lembre-se que são 4: 

 

1) SITUAÇÃO LÍQUIDA POSITIVA OU SUPERÁVITÁRIA  

 

2) SITUAÇÃO LÍQUIDA POSITIVA OU SUPERAVITÁRIA (ISSO MESMO) 

 

3) SITUAÇÃO LÍQUIDA NULA  

 

4) SITUAÇÃO LÍQUIDA NEGATIVA  

 

 

12.1 SITUAÇÃO LÍQUIDA POSITIVA  

Também chamada de superavitária ou ativa, aqui a entidade encontra-se com o 

valor do ativo SUPERIOR ao valor do passivo.  

 

Exemplo: 

 

 

 

 

 

 

Em valores, o ativo vale 100, o passivo 30, e o PL?  

 

 

BENS 

E 
DIREITOS 

PASSIVO 

 

SITUAÇÃO 
LÍQUIDA(PL)  

A>P→SL POSITIVA 
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Agora você já pode responder com propriedade que o PL vale 70. (POSITIVO) 

 

 

12.2 SITUAÇÃO LÍQUIDA POSITIVA 
 
Imagino que ao ver o mesmo nome duas vezes, você pensou que estava errado. 

Ou ficou pensado como poderia diferenciar uma situação da outra.  

 

Aqui, o valor do ativo também é superior ao valor do passivo, também pode ser 

chamada de ativa ou superavitária, a diferença é que NÃO existe obrigações para com 

terceiros, não existe o passivo exigível.  

 

Vejamos:  

 

 

 

 

 

Aí você me pergunta: Samuca, qual a melhor situação?  

 

Obviamente é a SL positiva sem obrigações com terceiros, a banca também pode 

chamar de mais confortável. Imagine que em determinado momento da vida você está 

cheio da grana, porém, deve a alguns cartões de crédito, nada tão grande assim.  

 

Agora imagine que você ainda está com a mesma grana, contudo, sem dívidas no 

cartão. Que coisa maravilhosa, não? Pois bem.  

 

É exatamente essa a diferença. A nossa segunda situação é mais confortável, mais 

preferível do que a primeira. Significa que a entidade não deve nada a porra de ninguém.  

 

 

A=SL→SL POSITIVA 

 

BENS 

E 
DIREITOS 

 

 
SITUAÇÃO 

LÍQUIDA(PL)  
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12.3 SITUAÇÃO LÍQUIDA NULA 

 
Aqui, a empresa está na berlinda. Rezando para não morrer afogada, à espera de 

uma receita maneira para não entrar no vermelho.  

 

Também chamada de situação líquida compensada ou equilibrada, nesse estado 

patrimonial o valor do ativo é IGUAL ao valor do passivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.4 SITUAÇÃO LÍQUIDA NEGATIVA  

Aqui, o bicho está pegando, o negócio está feio, a empresa está na merda. Talvez 

você esteja lendo este PDF e se encontre na mesma situação. Relaxe aí. Aqui tem a chave 

do sucesso para você passar no seu concurso.  

 

Como vinha dizendo, na situação líquida negativa o valor do ativo é MENOR do 

que o valor do passivo.  

 

PASSIVO 
A=P→SL NULA 

DICA DO SAMUCA: CUIDADO! Muito embora você não veja a SL ali no nosso 
desenho, isso NÃO significa que ela NÃO existe. EXISTE. Porém, encontra-se 
zerada. Consiste no estado em que caso a empresa venha a ser extinta, será 
possível pagar todas as obrigações e não sobrar nada para os sócios.  

 

BENS 

E 
DIREITOS 
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Também chamada de situação líquida NEGATIVA, DEFICITÁRIA, ou como a banca 

mais gosta de chamar PASSIVO A DESCOBERTO, esse estado patrimonial tem como 

consequência o não pagamento de todas as obrigações da entidade em caso de extinção 

dela. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agora vamos a um quadro resumo em valores dos estados patrimoniais. 

Lembre-se sempre que ATIVO = PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

BENS E DIREITOS  

PASSIVO 

 

SITUAÇÃO 
LÍQUIDA(PL) A<P→SL NEGATIVA 

DICA DO SAMUCA: CUIDADO! O estado patrimonial de uma entidade NÃO 
significa que estar ou não dando lucro ou prejuízo. Existe essa relação? Até 
existe. Mas não se pode afirmar que o fato de uma empresa estar em prejuízo 
encontra-se, necessariamente, em situação líquida negativa e vice-versa.  
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100  
200 

-100 

A<P→SL NEGATIVA 

100= 200 - 100 

- DEFICITÁRIA  
- PASSIVO A DESCOBERTO 

 

PASSIVO 

A=P→SL NULA 

NÃO IMPLICA EM 
INEXISTÊNCIA DO PL. 

O PL é ZERO. 

A=SL→SL POSITIVA 

INEXISTÊNCIA DE 
OBRIGAÇÕES PARA COM 

TERCEIROS. 

SITUAÇÃO HIPER 
CONFORTÁVEL 

PASSIVO 

 
SITUAÇÃO 

LÍQUIDA(PL) 

A>P→SL POSITIVA 

SITUAÇÃO 
SUPERAVITÁRIA 

EXISTE UMA 
OBRIGAÇÃO, NADA 

PARA SE PREOCUPAR 

 

BENS 

E 
DIREITOS 

 

BENS 

E 
DIREITOS 

 
 

SITUAÇÃO 
LÍQUIDA(PL) 

 

BENS 

E 
DIREITOS 
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QUES 

13 QUESTÕES DE RENDIMENTO 

 
  
 
01 (CEBRASPE|2011|SEBRAE NACIONAL|ANALISTA-CIÊNCIAS CONTÁBEIS) 

Com base no disposto na Lei n.º 6.404/1976, alterada pela Lei n.º 11.638/2007, e 
nos pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), julgue os itens 
que se seguem. 
 

A data fim do exercício social não coincide, necessariamente, com a data fim do 
ano civil. 

Certo (   )      Errado (   )  

 
 
Resolução 

Art. 175. O exercício social terá duração de 1 (um) ano e a data do término será fixada 
no estatuto. 

Parágrafo único. Na constituição da companhia e nos casos de alteração estatutária o 
exercício social poderá ter duração diversa. CERTO 

 
 
02 (QUADRIX|2021|SEDF|PROFESSOR SUBSTITUTO-CONTABILIDADE) 

A respeito da contabilidade geral, julgue o item. O exercício social de uma 
companhia deve ajustar-se ao seu ciclo operacional. 

Certo (   )      Errado (   )  
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Resolução 

Regra: Duração 1 ANO. Término: Fixado no ESTATUTO.  O exercício social não, 
necessariamente, deve coincidir com o ciclo operacional. ERRADO 

 
 

 
 

 
        (QUADRIX|2018|CRQ-SP|TÉCNICO FINANCEIRO) 

A respeito de legislação contábil e contabilidade econômico‐financeira, julgue o 
item. Em nenhuma hipótese, o exercício social poderá ter duração menor que um ano. 

Certo (   )      Errado (   )  

 
 
Resolução 
Em regra: 1 ano. Mas poderá ter duração diversa na constituição ou alteração 

estatutária da companhia. ERRADO 

 
 

04 (CEBRASPE|2011|PREVIC|ANALISTA ADMINISTRATIVO-CONTABILIDADE) 
Acerca de noções básicas da metodologia e do sistema contábil, julgue o item a 

seguir. 
  

O exercício social das empresas regidas pela Lei das Sociedades Anônimas deve 
ter a duração de um ano, ainda que seu intervalo não coincida com o ano civil, 
ressalvados os casos em que a entidade esteja em seu primeiro ano de operação ou 
tenha acabado de sofrer alteração estatutária. 

Certo (   )      Errado (   )  
 
 
Resolução 
De acordo com a lei 6.404/76 o exercício social terá duração de 1 ano e a data do 

término será fixada no estatuto da companhia. Na Constituição da Companhia ( primeiro 



Contabilidade para a PF 
Estudo do Patrimônio 

Professor Samuca | www.profissaopolicial.com.br 
  

59 

ano de operação) e nos casos de alteração estatutária o exercício social poderá ter 
duração diversa. Realmente não precisa coincidir com o calendário civil. CERTO 

 
  
 
01 (CEBRASPE|2013|UNIPAMPA|CONTADOR) 

Capital social, reservas de capital, ajustes de avaliação patrimonial, reservas de 
lucros, ações em tesouraria e prejuízos acumulados são itens que compõem o 
patrimônio líquido.  

Certo (   )      Errado (   )  

 
 
Resolução 

Segundo a Lei nº 6.404/76, o patrimônio líquido, dividido em capital social, reservas de 
capital, ajustes de avaliação patrimonial, reservas de lucros, ações em tesouraria e 
prejuízos acumulados. Com isso, a afirmativa está correta. CERTO 

 
 

 
02 (CEBRASPE|2014|SUFRAMA|CONTADOR) 

No balanço patrimonial encerrado em 31/12/2012 de uma empresa comercial com 
ciclo operacional de um ano, a aplicação em instrumento financeiro mantido até o 
vencimento, efetuada em dezembro de 2012, com vencimento em abril de 2014 e 
rendimentos prefixados, deverá figurar no ativo circulante no balanço patrimonial, no 
grupo de disponibilidades. 

Certo (   )      Errado (   )  

 
Resolução 

Tal investimento deverá classificado no ANC – Realizável a Longo Prazo, visto que seu 
vencimento ocorre após 12 meses da data focal, que é 31/12/2012. A afirmativa está 
incorreta. ERRADO 
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        (CEBRASPE|2017|TER-BA|TÉCNICO JUDICIÁRIO) 

Ao analisar a equação patrimonial de uma empresa, um técnico em contabilidade 
constatou que o valor total do passivo correspondia ao dobro do valor do patrimônio 
líquido. Nessa situação hipotética:  

A) o total do ativo da empresa equivale a três vezes o total do patrimônio 
líquido.  

B) o total do passivo da empresa é igual a um terço do total do ativo.  
C) o total do ativo da empresa corresponde a duas vezes e meia o total do 

passivo.  
D) a empresa está com o passivo a descoberto. 
E) o total do patrimônio líquido da empresa é igual à metade do total do ativo. 

 
 
Resolução 
Perceba que o CESPE utilizou a expressão “passivo” como sinônimo de passivo 

exigível. Sabemos que a Equação Fundamental do Patrimônio é dada por:  
Ativo = Passivo + PL 

Segundo o enunciado o valor total do passivo exigível correspondia ao dobro do 
valor do patrimônio líquido.  

Assim: Ativo = 2 x PL + PL  
   Ativo = 3 x PL 
GABARITO: ALTERNATIVA A 
 
 
 
 

04 (CEBRASPE|2016|MRE|OFICIAL) 
Um dos objetivos da Contabilidade é o controle patrimonial, que se dá a partir do 

registro adequado dos fatos que alteram os seus elementos.  
No controle do patrimônio, a riqueza líquida de uma entidade ao final de um 

período pode ser obtida pelo confronto de:  
A) ativos, receitas e provisões;  
B) ativos e passivos financeiros;  
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C) bens, direitos e obrigações;  
D) receitas e despesas;  
E) obrigações exigíveis e não exigíveis. 

 
 
Resolução 
A Situação Líquida é calculada pela diferença entre os bens e direitos (ativo) de 

uma entidade e suas obrigações (passivo exigível). GABARITO: LETRA C. 
 

 
 

04 (CEBRASPE|2021|PF|AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL) 
A versão ampliada da equação do patrimônio pode ser expressa da seguinte 

forma: ativo + receitas + ganhos = passivo+ despesas + perdas + patrimônio líquido 
(contas de capital).  

Certo (   )      Errado (   )  

 
 
Resolução 
A Equação Fundamental do Patrimônio diz que:  

Ativo = Passivo Exigível + Patrimônio Líquido 
Se considerarmos as receitas, ganhos, despesas e perdas, que afetam o PL, 

temos o seguinte:  
Ativo = Passivo Exigível + PL + Receitas + Ganhos – Despesas – Perdas 

 
Ativo + Despesas + Perdas = Passivo Exigível + PL + Receitas + Ganhos 

 
Veja, na equação acima, que o total as aplicações de recursos devem corresponder 
necessariamente ao valor das origens de recursos. Com isso, a questão está incorreta. 
ERRADO 
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01 (QUADRIX|2019|CFO-DF|CONTADOR) 

Acerca dos aspectos técnicos do patrimônio e da Estrutura Conceitual para 

Elaboração e Divulgação do Relatório Contábil‐financeiro, julgue o item. 

Determinada entidade cujo volume de dívidas supere a soma de seus ativos não 

dispõe de patrimônio. 

Certo (   )      Errado (   )  

 
 
Resolução 
Se a entidade possui um volume de dívidas superior a soma dos ativos, significa 

que ela se encontra em situação líquida NEGATIVA, ou deficitária. Porém, isso NÃO 

implica na inexistência do patrimônio.  

Patrimônio é o conjunto de bens, direitos e obrigações. ERRADO 

 
 

 
02 (CEBRASPE|2015|TELEBRÁS|ANALISTA - AUDITORIA) 

Acerca da equação fundamental do patrimônio e das suas situações líquidas, 

julgue o item que se segue. 

 

O passivo a descoberto ocorre quando o ativo é igual ao passivo, fazendo com que 

o patrimônio líquido seja zero. 

Certo (   )      Errado (   )  

 
 
Resolução 
Passivo a descoberto é quando o ATIVO É MENOR do que o PASSIVO, isso implica 

em um PL NEGATIVO.  
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Quando o ATIVO É IGUAL AO PASSIVO, a empresa encontra-se em uma situação 

líquida NULA OU COMPENSADA. ERRADO 

 
 

 
        (CEBRASPE|2022|FUB) 

Quando a situação líquida de uma entidade for negativa, isso significa que o 

somatório dos saldos das contas de passivo é  menor que o somatório dos saldos das 

contas de ativo. 

Certo (   )      Errado (   )  

 
 
Resolução 
Quando o examinador falar, você já vai fazendo a sua revisão mental. Como assim, 

Samuca?  

Quando a situação líquida de uma entidade for negativa. Aí você para e pensa 

rápido: SL negativa, ativo MENOR do que o passivo.  

Samuca, eu fiz isso e não entendi porra nenhuma na questão. Kkk 

Perceba que você tem que saber ir e vir. Ativo menor do que o passivo, ou passivo 

MAIOR do que o ativo, é a mesma coisa. 

Logo, o examinador se equivocou ao dizer que o saldo das contas do passivo é 

MENOR do que as contas do ativo. ERRADO 

 
 
 

04 (CEBRASPE|2010|TRT-RN|ANALISTA JUDICIÁRIO-CONTABILIDADE) 
Muitas são as condições em que a equação patrimonial de uma entidade pode 

apresentar-se, mas em nenhuma hipótese a situação líquida pode ser maior do que o 
ativo total. 

Certo (   )      Errado (   )  
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Resolução 
Há 4 espécies possíveis de situações líquidas: 
Situação Líquida Positiva → Ativo > Passivo Exigível 
Situação Líquida Positiva → Ativo > PL 
Situação Líquida Nula → Ativo = Passivo Exigível 
Situação Líquida Negativa → Ativo < Passivo Exigível. CERTO 

 
 

 
 

04 (CEBRASPE|2012|TCE-ES|ANALISTA JUDICIÁRIO-CONTABILIDADE) 
Muitas são as condições em que a equação patrimonial de uma entidade pode 

apresentar-se, mas em nenhuma hipótese a situação líquida pode ser maior do que o 
ativo total. 

Certo (   )      Errado (   )  
 
 
Resolução 
Há 4 espécies possíveis de situações líquidas: 
Situação Líquida Positiva → Ativo > Passivo Exigível 
Situação Líquida Positiva → Ativo > PL 
Situação Líquida Nula → Ativo = Passivo Exigível 
Situação Líquida Negativa → Ativo < Passivo Exigível. CERTO 
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